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آمار بیمه مرکزی از عملکرد صنعت بیمه در ســال گذشته نشان 
می دهد سهم بیمه های کشتی از کل پرتفوی صنعت حدود 1.6 درصد 
بوده است، در حالی که این رقم در سال قبل آن کمتر از یک درصد 
ثبت شــده است. نسبت خسارت حدود 38 درصدی، این رشته را به 
یکی از رشــته های سودده بیمه ای تبدیل کرده است،  اما علت سهم 
 کم این رشــته در پرتفوی کل صنعت را می توان در عوامل متعددی 

جست و جو کرد.
اعمال تحریم های ظالمانه علیه کشــورمان، بســیاری از روابط 
تجاری را محدود کرده اســت و از این رو حرکت کشتی ها و شناورها 
تــا حدی تحت تاثیر این موضوع قرار گرفته اســت. از ســوی دیگر 
با شــیوع کرونا،  ورود و خروج دریایی در مرزهای کشورهای مجاور 
بســیار کاهش یافت،  به طوری که صــادرات و واردات کالا به میزان 

قابل توجهی کم شد.
در چنین شرایطی، عملا مالکان شناورها و کشتی ها، دلیلی برای 
خریــدن بیمه نامه نمی دیدند و در مــوارد اجبار، ترجیح می دادند 
به خریــد بیمه نامه حداقلی اکتفا کنند. بــا این حال، رونق گرفتن 
دوباره ترددهای دریایی با کاهش فشــار تحریم و نیز سرعت گرفتن 
واکسیناســیون، مشهود است، به گونه ای که امید می رود در آینده 

نزدیک، فروش بیمه های کشتی بیش از پیش رشد کند.
حمل و نقل دریایی ســهم بسیار زیادی در تجارت کشورها دارد. 
از ســوی دیگر تنوع شناورها باعث شده است که ظرفیت بسیار قابل 
توجهی در حوزه بیمه کشتی ایجاد شود، در حالی که بسیاری از این 

ظرفیت ها در کشور ما ناشناخته اند.
شرکت بیمه آسماری طی ســال های اخیر تلاش کرده است از 
پتانســیل های موجود استفاده حداکثری داشــته و بیمه کشتی و 
شــناور را تا حد امکان توســعه دهد. فعالیت در بطن مناطق آزاد و 
آشنایی کامل با مناطقی که شــناورها در آن تردد می کنند، شبکه 
فروش بیمه آســماری را تا حد زیادی به اهمیت بیمه کشتی واقف 

کرده است. 
گرچه شــرکت بیمه آســماری به نرخ های فنی پایبند اســت و 
نرخ شــکنی را خط قرمز خود می داند، اما ارائه خدمات مناســب به 
بیمه گزاران باعث شده است که سهم بیمه کشتی در پرتفوی شرکت 

به شکل چشمگیری رشد داشته باشد.
همچنین برنامه های تحولی خوبی در این حوزه طراحی شده است، 
به طوری که پوشــش های غیرلازم را حذف و پوشش های الزامی را 
جایگزین آنها کرده اســت. با این روند، به نظر می رسد در آینده نه 
 چندان دور، شرکت بیمه آسماری تحولی جدی در سهم بیمه کشتی را 

شاهد باشد.

برنامه ریزی عملیاتی برای افزایش سهم بیمه کشتی 

یادداشت سردبیر

 راضیه تاجیک
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شرکت بیمه آسماری در حوزه ارزیابی موارد بیمه، ارائه نرخ و پرداخت خسارت بیمه های 
کشتی تبحر ویژه ای دارد. این روند به دلیل حساسیت های موجود بر روی بیمه شناورها 
و نیز اهمیت آنها در حمل و نقل دریایی و تجارت خارجی کشور ایجاد شده است. 
درباره مسائل مرتبط با بیمه کشتی و شناور و نیز عملکرد شرکت بیمه آسماری در این حوزه با 
الهام جلوی، مدیر بیمه های مسئولیت و مهندسی شرکت بیمه آسماری به گفت و گو نشسته ایم.

9 درصد شناورهای کشور تحت پوشش بیمه آسماری اند

 برای شروع گفت و گو، بهتر است نگاهی 
به میزان حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی 
بیمه آسماری در رشته بیمه بدنه کشتی داشته 

باشیم.
حق بیمه تولیدی این رشــته در شــرکت بیمه 
آســماری طی ســال 1399 بیش از 17 میلیارد و 
512 میلیون ریال بوده است. این در حالی است که 
برای ســال های 1398 و 1397، اعداد 7.4 میلیارد 

ریال و 6.7 میلیارد ریال ثبت شده است.
با وجود رشد قابل ملاحظه حق بیمه تولیدی در 
سال گذشته، اما طی ســال جاری، تضعیف شرایط 
اقتصادی و همچنین محدودیت های اعمال شــده 
بر اساس پروتکل های بهداشــتی مقابله با ویروس 
کرونا، موجب کاهش ترددهای دریایی شده است و 
طبیعتا این امر، فروش بیمه نامه های بدنه شناور را 

نیز تحت تاثیر قرار داده است. 
با این حال در نیمه اول ســال جــاری، فروش 

بیمه های بدنه شــناور منجر به تولید بیش از 10.7 
میلیارد ریال از پرتفوی فعلی شــده است که نسبت 
به مدت مشابه ســال قبل رشد 27 درصدی نشان 

می دهد. 
از این محل، شرکت بیمه آسماری در سال 1397 
بیــش از 5.7 میلیارد ریال خســارت پرداخت کرده 
است، اما با توجه به ضریب خسارت در سال مربوطه و 
ارزیابی مناسب تر ریسک در سال های آتی، خسارت 
پرداختی به 608 میلیون ریال در سال 1398 و 1.3 

میلیارد ریال در سال 1399 رسیده است. 

بیمه  پرتفوی شرکت  بیمه کشــتی در   
آسماری چه جایگاهی دارد؟

با توجه به دسترسی وسیع کشور ما به دریاها و 
بهره مندی از این موهبت الهی، حمل و نقل دریایی 
نیز از گذشته در ایران جایگاه ویژه ای داشته است. 
قدمت زیاد این روش حمل و نقل در دنیا و از طرف 

در گفت و گو با خانواده آسماری اعلام شد؛
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دیگر مخاطرات مرتبط با آن، موجب شــد که بیمه 
دریایی جزو اولین بیمه هایی باشــد که پا به عرصه 
وجود نهاد و به مرور زمان میزان استفاده از آن هم 

بیشتر شد.
بــا توجه به وضعیــت جغرافیایی شــعب بیمه 
آسماری و مجاورت اکثر آنها با آب های بین المللی، 
صدور بیمه نامه شناور نیز از آغاز فعالیت این شرکت 

رونق داشته است. 
البته با توجه به این که شرکت بیمه آسماری از 
ابتــدا تمرکز خود را بر فروش بیمه نامه درمان قرار 
داده بود، به صورت طبیعی ســهم سایر رشته ها در 
پرتفو ناچیز بود، از این رو با وجود رشــد سریع حق 
بیمه تولیدی در رشته کشتی، سهم آن در کل پرتفو 
طی سالهای اخیر همواره زیر یک درصد بوده است.

 بیمه آسماری در رشته بیمه کشتی، چه 
پوشش هایی را ارائه می دهد؟

بیمه هــای شــناور بــا اقتبــاس از مجموعه 
قوانیــن دریایی بین المللی، تجــارب دریانوردی و 
کنوانســیون های بین المللی تنظیم شــده اند. در 
شرکت بیمه آسماری نیز، بیمه بدنه و ماشین آلات 
شــناورها بر اســاس کلوزهای طراحی شده توسط 
انستیتو بیمه گران لندن صادر می شود. کلوز 280، 
کلوز 284 ، کلــوز 289 و کلوز 346 اکنون در این 

شرکت ارائه می شود.
بر اســاس آمار ارائه شده توسط سازمان بنادر و 
دریانوردی، شناورهای ثبت شــده در این سازمان 
حدود 9 هزار فروند است که بخش زیادی از آنها به 
خاطر سن زیاد، مستهلک شده و نیاز به جایگزینی 

دارند. 
با توجه به این که در ســال 1399 حدود 800 
فقره بیمه نامه شناور در شرکت ما صادر شده است،  
می توان گفت که از این تعداد حدود 9 درصد تحت 

پوشش شرکت بیمه آسماری قرار گرفته اند.

 با توجه به این که بیمه کشتی توسط همه 
شرکت های بیمه عرضه می شود، آیا نرخ های 
ارائه شده توسط بیمه آسماری قدرت رقابت با 

نرخ های سایر شرکت ها را دارد؟
حــق بیمه تا حــدود زیــادی متاثــر از قانون 
اعــداد بزرگ اســت، بدین معنا که هــر چه تعداد 
بیمه نامه های صادره بیشتر باشد، استخراج نرخ فنی 
و کارشناسی شــده بر اساس ضریب خسارت رشته 
و هزینه های مربوطه، اصولی تر انجام خواهد شد. 

با توجه به تعداد شــناور موجود در کشورمان، 
قانون اعداد بزرگ در صدور این رشته بیمه ای مانند 
آنچه در صدور بیمه های خودرو و آتش سوزی وجود 
دارد، چندان مصداق ندارد، در نتیجه در صورت عدم 
مدیریت ریسک، پذیرش ریسک نامناسب و یا ارائه 

نرخ پایین و غیر کارشناسی، احتمال افزایش ضریب 
خسارت و متضرر شدن بیمه گر زیاد است. 

خوشبختانه این موضوع در شرکت بیمه آسماری 
مورد توجه خاص قرار گرفته اســت. شبکه فروش و 
روسای شعب هم در فرایند بازاریابی و نفوذ به بازار، 
این موضوع را مد نظر قرار داده و نهایت تلاش را در 

مدیریت ریسک به کار بسته اند. 

 فرایند صدور بیمه نامه کشــتی تا چه 
اندازه روان سازی شده است؟

یکــی از الزامــات و پیش نیازهــای صدور این 
بیمه نامه، بازدید از مورد بیمه به منظور شناســایی 
وضعیت ریسک اســت. البته صدور بیمه نامه های 
تمدیدی مشــروط بر اینکه افزایش سرمایه چندانی 
نداشته باشــند، مشمول این الزام نیست، لذا فرایند 

صدور آنها با سرعت بیشتری انجام می پذیرد. 
در خصوص شــناورهایی که بــرای اولین بار در 
این شــرکت تحت پوشش قرار می گیرند و یا موارد 
تمدیدی که افزایش ســرمایه بیــش از 20 درصد 
دارند، باید کارشناســی بازدید اولیه انجام پذیرد که 
این موضوع ممکن است تا حدودی سرعت صدور را 

تحت تاثیر قرار دهد. 
در همین راستا، شــعب بیمه آسماری با تعامل 
خوبی که با کارشناسان ارزیاب ایجاد کرده اند، سعی 

دارند فرایند صدور بیمه نامه را تسریع کنند. 
همچنیــن اختیار بازدید از شــناورها حســب 
درخواســت روسای شعب تا میزان مشخصی به آنها 
تفویض شــده اســت که این امر نیز موجب حذف 
برون سپاری و افزایش سرعت فرایند صدور می شود.

و  آســماری  بیمه  شــعب  جغرافیایــی  وضعیــت  بــه  توجــه  با 
بیمه نامه  صــدور  المللی،  بیــن  های  آب  با  آنها  اکثــر  مجاورت 
اســت.  داشــته  ونق  ر شــرکت  این  فعالیــت  آغــاز  از  شــناور 
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»بیمه کشــتی« خســارتی که ممکن است به کشــتی ها و محموله های آن ها در 
بیــن دو نقطه مبدأ و مقصد یا در یک مدت زمان مشــخص وارد شــود را تحت 
پوشش قرار می دهد. وجود چنین بیمه  ای برای حمل و نقل دریایی که مهم ترین 
و پرکاربردترین روش جا به جایی بار در جهان اســت، اهمیت بسیار زیادی دارد. 
با توجــه به فعالیت گســترده بیمه آســماری در مناطق آزاد و بنــادر دریایی، 
بیمه کشــتی یکی از خدمات ویژه این شرکت به حســاب می آید. با استفاده از 
خدمات ویژه بیمه آســماری می توان بالاترین ســقف خســارت بیمه کشتی را 
در ســریع ترین زمــان ممکن و بــا پرداخت حق بیمه ای مناســب دریافت کرد.

گشتی در دنیای بیمه کشتی

 پوشش های مختلف بیمه کشتی چگونه 
است؟

پوشــش های بیمــه کشــتی بــه طــور کلی 
بــه دو دســته بیمه زمانی و بیمه ســفر کشــتی 
 تقسیم می شــوند. بیمه زمانی کشــتی که به آن 
Time Insurance گفتــه می شــود، خطرات 
و خســارات کشــتی را طبق بندهــای بیمه نامه 
 در مــدت زمانــی خــاص تحــت پوشــش قرار

 می دهد. 
 Voyage Insurance بیمه سفر کشــتی یا
تنها خسارات و خطراتی که ممکن است کشتی در 
طول یک سفر معین از مبدأ تا مقصد با آن رو به رو 

شود را پوشش می دهد. 

 انواع بیمه نامه های کشتی قابل ارائه در 
ایران کدامند؟

بیمــه دریایی به طــور کلی به چهــار بخش 
بیمه های کشتی )H&M(، بیمه مسئولیت مالکان 
کشــتی )P&I(، بیمه بدنــه کانتینتر و بیمه های 

حمل و نقل کالا تقسیم می شوند.
از این بین بیمه های H&M و P&I از جمله 
مهم ترین انواع بیمه کشــتی در ایران به حســاب 
می آیند. با اضافه شــدن بیمه مسئولیت سازندگان 
شناورها، پوشش بیمه مالکان کشتی در ایران کامل 

می شود. 

 کدام کلوزها توسط بیمه آسماری ارائه می شود؟
در بیمه نامــه بدنــه و ماشــین آلات شــناورها 
)H&M(، خسارت وارد شده به بدنه کشتی ها و انواع 
شناورها تحت پوشــش قرار می گیرد. این بیمه نامه 
براســاس کلوزهای انستیتو بیمه گران لندن طراحی 

شده است که عبارتند از:

۱- کلوز ۲۸۰ )زمانی(، تمام خطر
خطرات ناشــی از حوادث دریایی و طوفان، آتش 
سوزی و انفجار، تفدیه یا jettison به دریا انداختن 
محمــولات جهت نجات کشــتی و مابقــی کالاها و 
خســارت وارده به کشــتی در اثر برخورد با اسکله و 
تأسیسات بندری یا ســکوها تحت پوشش این کلوز 

هستند.
همچنین خسارت ناشــی از تخلیه، بارگیری و یا 
سوخت گیری، خســارت ناشی از ترکیدن دیگ و یا 
شکست شفت، خسارت ناشی از خطای کاپیتان و یا 
خدمه و یا راهنما، زیان همگانی و هزینه های نجات 

توسط این کلوز پوشش داده می شود.
از ســوی دیگر، ســه چهارم خســارت ناشی از 
مسئولیت تصادم  نیز در این کلوز پرداخت می شود. 
در صورت برخورد کشــتی با کشــتی دیگر چنانچه 
کشــتی مورد بیمــه، مقصر حادثه باشــد، علاوه بر 
خســارت وارده به کشــتی مورد بیمه، ســه چهارم 

خسارت کشتی مقابل نیز قابل جبران است.

پرسش و پاسخ؛
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۲- کلوز ۲۴۸ )زمانی(، بیمه بدنه و ماشین 
آلات کشتی

این کلوز خســارت کلی شــناورها به همراه سه 
چهارم مسئولیت تصادم و زیان همگانی و هزینه های 
نجات شناورها را مورد پوشــش قرار می دهد. به این 
ترتیب چنانچه کشتی به علت یکی از خطرات تحت 
پوشــش غرق شــود و یا از بین برود، خسارت قابل 
پرداخت خواهد بود، ولی خسارت جزئی تحت پوشش 

این کلوز نیست.

۳-کلوز ۲۸۹ )زمانی(، بیمه نامه شناورها
این کلوز نیز خسارت کلی و یا از بین رفتن کامل 
کشتی به همراه هزینه های نجات آن را تحت پوشش 

قرار می دهد.

۴-کلوز ۳۴۶ )زمانی(، یک بیمه تمام خطر و 
کامل

این کلوز یکی از کاملترین کلوزهای موجود است 
که تمامی خســارت مشــمول عنوان جزئی و کلی را 
پوشــش می دهد و ویژه شناورهای صیادی است. اگر 
بــه دنبال یک بیمه نامه کامل برای کشــتی صیادی 

هستید، کلوز 346 بهترین گزینه خواهد بود.

۵-کلوز ۲۸۱، بیمه کشتی در مقابل خطرات 
جنگ

کلوز 281 خطرات مربوط به زمان جنگ را تحت 
پوشش می دهد و شامل موارد اضافی است.

 )P&I( بیمه مســئولیت مالکان کشتی 
چیست؟

به دلیل وجود خطرات متعدد در دریا و در هنگام 
دریانوری، صاحبان کشــتی طبق قانون مســئولیت 
همیشه مسئول حفظ سلامت کارکنان، وسایل آن ها و 
محمولات مورد حمل هستند. به همین دلیل علاوه بر 
بیمه بدنه و ماشین آلات شناورها، می توان از پوشش 

بیمه مسئولیت دریایی نیز استفاده کرد. 
این بیمه طبق کلوز 344 انستیتو بیمه گران لندن 
ارائه می شــود و گپ هایی که تحت پوشش بیمه بدنه 
شناورها قرار ندارد و مربوط به سلامت کارکنان است را 
پر می کند. به این بیمه، بیمه مسئولیت مالکان کشتی 

در برابر اشخاص ثالث نیز گفته می شود. 
با اســتفاده از این بیمه، مسئولیت مالکان کشتی 
در هنگام بروز تصادم و سایر خطرات دریانوردی و نیز 
هزینه های جبران خسارت وارد شده به کارکنان، تحت 

پوشش بیمه آسماری قرار می گیرد.

 بیمه مســئولیت ســازندگان شناورها 
چیست؟

یکــی دیگر از مــواردی که تحت پوشــش بیمه 
کشتی قرار دارد، مسئولیت سازندگان شناورها است. 
این بیمه نامه خطرات مربوط به مسئولیت سازندگان 
و تعمیرکنندگان کشــتی و شناورها در شرکت های 
ســاخت کشــتی و یاردهای تعمیرات شناور را تحت 

پوشش قرار می دهد. 
همواره احتمال بروز اشتباه یا آسیب به کشتی ها 
در هنگام ساخت و تعمیر آن ها وجود دارد. با استفاده 
از بیمه مسئولیت سازندگان شــناورها، این خطرات 
تحت پوشش بیمه قرار می گیرد. معمولاً شرکت های 
کشتی سازی برای کاهش هزینه های خسارت از این 

بیمه استفاده می کنند.

 در بیمه نامه بدنه کشتی، به جز بدنه شناور 
موارد دیگری هم می تواند تحت پوشش قرار گیرد؟

چنانچه در جریان بیمه بدنه کشتی، بعضی هزینه ها 
و منافع در رابطه با مالکیت کشتی و بهره برداری از آن 
تحت پوشــش قرار گیرد، اضافه نرخ حق بیمه شامل 
موارد مذکور خواهد شــد. از جمله بیمه های اضافی 
می توان به بیمــه هزینه های اداره کشــتی، کارمزد 
مدیران کشــتی، منافع، ارزش اضافی یا مازاد بدنه و 
ماشین آلات، بیمه کرایه، کرایه کشتی دربست یا کرایه 
مورد انتظار و بیمــه خطراتی که در متن کلوز اصلی 
بیان نشده ولی بیمه گزار خواهان تحت پوشش بودن 

آنها است می توان اشاره کرد.

 اگر شناور به ارزش واقعی خود بیمه نشود، 
در هنگام وقوع خسارت، پرداخت غرامت آن به 

چه صورت خواهد بود؟
اگر شناور کمتر از ارزش واقعی بیمه شود، بر اساس 
ماده 10 قانون بیمه )قاعده نسبی( اعمال می شود و اگر 
وسیله بیشتر از ارزش واقعی بیمه شده و این از عمد 

بیمه گزار باشد، هیچ گونه خسارتی پرداخت نمی شود.
بــا این حال در صورتی که این امر ســهواً صورت 
گرفته باشد، خسارت تا سقف سرمایه بیمه نامه پس از 

کسر کسورات قانونی پرداخت می شود.
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امروزه اغلب شــرکت های کشتیرانی که توانایی 
مالی خرید کشتی را ندارند، از طریق وام و استفاده 
از ســایر روش های تامین مالی و یا اجاره کشــتی 
نســبت به تامین کشــتی مــورد نیاز خــود اقدام 
می کنند. طرف های مختلف درگیر در این قراردادها 
دارای منافــع و حقوق خاص خود هســتند که باید 
به دقت شناسایی شــده و در قرارداد بیمه مربوطه 
لحاظ شوند. غفلت از این موارد به ویژه هنگام وقوع 
خسارت، مشــکلات بســیاری را برای شرکت های 
کشتیرانی به وجود آورده و گاهی حیات تجاری آنها 

را در معرض خطر قرار می دهد.
کارشناســان شــرکت های بیمــه باید ضمن 
آشــنایی با حقــوق و قوانین دریایی، با شــرایط و 
مقررات کشتیرانی آشنا شوند. همچنین لازم است 
ریسک هایی که کشتی را تهدید می کند، به درستی 
شناسایی شده و متناسب با نیاز آنها، بیمه و پوشش 

بیمه ای طراحی و عرضه شود. 
با توجه به بالا بودن ارزش کشتی ها و در نتیجه 
بالا بودن رقم خســارتی که در صورت وقوع حادثه 
ممکن اســت برای بدنه و ماشــین آلات کشتی یا 
شــخص ثالث ایجاد شود، لزوم توجه به نرخ گذاری 
مناسب و عادلانه متناســب با ریسک پوشش داده 

شده، امری لازم و ضروری است. 
در تعیین نرخ حق بیمه های کشتی، مهمترین 
عامل ریســک هایی اســت که در بخش بیمه بدنه 
و ماشــین آلات کشــتی وجود دارد. طبق مشاوره 
بــا خبرگان و بررســی فــرم های پیشــنهادی که 
شــرکت های بیمه در فرایند نرخ گــذاری و تعیین 
حق بیمه در بخش بیمه های بدنه و ماشــین آلات 
کشتی از آن اســتفاده می کنند، این نتیجه حاصل 
شد که شرکت های بیمه بخش عمده ای از عواملی 
را که می توان از منظر ریســک به آنها توجه کرد، 
نادیده گرفته اند و همین امر سبب می شود فرایند 

فاکتورهای موثر بر محاسبه حق بیمه بدنه و ماشین آلات کشت*

مقاله ؛

با پیشرفت هایی که در عرصه تكنولوژی و فناوری اطلاعات در عصر حاضر ایجاد 
شده است، وســائط حمل و نقل با قابلیت های گنجایش مسافر و بار بیشتر و 
همچنین با ســرعت بالا به بازار عرضه شــده و مورد استفاده قرار گرفته است.

کشتی ها و شــناورها با وجود مزایای بی شمار در توسعه اقتصادی و جابه جایی 
بار و مســافر و فراهم کردن آســایش و راحتی، حجم بزرگی از سرمایه مالكان و 
اموال عمومی و جان مسافران و  خدمه و بار آنها را در معرض خطر قرار می دهند، 
بــه طوری که هیچ مالــک، ذینفع و بیمه گری منابع مالــی کافی برای نگهداری 
کل و یا قســمت اعظمی از ریســک یک کشــتی بزرگ اقیانوس پیمــا را ندارد.
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نرخ گــذاری و تعیین حق بیمــه، روندی صحیح و 
عادلانــه را طی نکند و در عین حال تمام خطرهای 

موجود تحت پوشش شرکت بیمه قرار نگیرد. 
این عامل موجب می شود قرارداد بیمه ای منعقد 
شده به وسیله شــرکت های بیمه در عین حال که 
نمی تواند پوشــش دهنده تمامی خطرات موجود و 
در نتیجه خسارات ایجاد شده برای بیمه گزار باشد، 
حق بیمه دریافتی هم متناســب با ریسک بیمه گزار 

دریافت نشود.

بیمه  تعیین نرخ حق  معیارهای عمومی   
انواع رشته های بیمه

به موجب پیوست آیین نامه شماره 81، معیارهای 
عمومی تعیین نرخ حق بیمه انواع رشــته های بیمه 
شــامل آن دسته از معیارهایی است که برای تعیین 
نرخ حق بیمه تمام رشته های بیمه مشترك است، 
لذا شرکت های بیمه باید حق بیمه رشته هایی که 
اجــازه تعیین نرخ دارند را با رعایت و توجه به موارد 

زیر تعیین کنند:
1- بیمه پذیر بودن ریسک

2- شدت و تواتر ریسک
3-  توجــه به تابع توزیع ریســک و میانگین و 

واریانس آن
4- سوابق عملیات بیمه ای آن رشته

5- اعمال تخفیف یا اضافه نرخ بر اســاس سابقه 
بیمه گزار

6- وضعیت ریسک از لحاظ رعایت استانداردهای 
پیشگیری و ایمنی

7- رعایت حد توانگری شرکت
8- توجه به عوامل تشدید خطر

9- مدت بیمه
10- خطرات اضافی و استثنائات

11- کاستنی
12- هزینه های اداری و عملیاتی

13- عدم تبعیض غیر موجه در تعیین نرخ
14- امکان واگذاری اتکایی به ویژه در رشته هایی 

 ماننــد کشــتی و هواپیما که کلوزهای اســتاندارد 
دارند.

15 - مقــررات بین المللی در رشــته هایی که 
جنبه بین المللی دارد و تابعی از کنوانســیون ها و 

موافقت نامه های بین المللی است.
16- ارائه بیمه نامه در قالب بیمه های مشترك، 
نباید اصول حاکم بر محاسبه حق بیمه را نقض کند.

17- توجه به اوضاع پیرامون بازار بیمه

با توجه به بالا بودن ارزش کشتی ها و در نتیجه بالا بودن رقم خسارتی که 
ع حادثه ممكن است برای بدنه و ماشین آلات کشتی یا  در صورت وقو
خ گذاری مناسب و عادلانه  وم توجه به نر شخص ثالث ایجاد شود، لز
وری است.  متناسب با ریسک پوشــش داده شــده، امری لازم و ضر
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 معیارهای اختصاصی 
تعیین نرخ حــق بیمه در 

رشته بدنه و ماشین آلات کشتی در 
ایران و جهان

اهمیت نقش زیرساختی بیمه های حمل و 
نقل در اقتصــاد و جایگاهی که این بخش در 

توســعه و تکامل اقتصاد ایفــا می کند، ضرورت 
توجــه بــه آن را بیــش از پیش بــه نمایش 
می گذارد. حمل و نقل و به ویژه حمل و نقل از 

نوع دریایی آن، یکی از صنایعی است که می تواند 
تعاملات و مبادلات کشورها را به 

منظور دسترسی به بازارهای 
داخلــی و خارجــی افزایش 
دهد. این امر، حجم صادرات 
را بیشتر می کند و در نتیجه 

میزان درآمدهــای ارزی حاصل از آن 
افزایش می یابد.

نقش بنیادی بیمه های کشــتی به منظور فراهم 
کردن زمینه مناسب برای توسعه پایدار اقتصاد ملی 
بر همگان روشــن اســت، چرا که بیمه های کشتی 
به ویژه در کشــورهای با حجم تجارت بالا از جایگاه 
ویژه ای برخوردارند. با توجه به جایگاه ویژه جغرافیایی 
و سیاسی ایران و نقش و جایگاه بیمه های کشتی در 
رشــد و توسعه اقتصادی و تجاری، لزوم توجه به این 
شــاخه از صنعت بیمه و ارائه نرخ های عادلانه مورد 
پذیرش توسط بیمه گران و بیمه گزاران ضروری است. 
به منظور استخراج نرخ های عادلانه، لازم است 
الگویی مناســب برای این منظور طراحی شود. این 
الگو باید در برگیرنده فاکتورهایی باشد که بتوان بر 
اســاس آن تمامی ریسک های تهدید کننده بدنه و 

ماشین آلات کشتی را شناسایی کرد. 
بــا توجه به تنوع کشــتی ها از جملــه باری و 
مســافری و محدوده تردد آن ها، محاســبه نرخ در 
بیمه کشــتی تابع عوامل مختلفی است. این رشته 
نیز مانند بیمه هواپیما تابع کنوانسیون های مختلف 
بیــن المللی و کلوزهای مختلفی اســت که در این 

رشته مورد استفاده قرار می گیرد.
با توجه به مطالعات گسترده انجام شده در ایران 
و سایر کشورهای جهان، مجموعه فاکتورهای موثر 
در تعیین نرخ حق بیمــه به منظور طراحی الگوی 

مناسب نرخ گذاری شناسایی شده است.

اکثر این فاکتورها به استثنای تعداد محدودی از 
آنها، بین بیمه گران ایرانی و سایر کشور ها مشترك 
است. هدف از شناسایی این فاکتورها در این بخش 
این اســت که با مبنا قرار دادن آن، الگوی مناسب 

تعیین نرخ حق بیمه طراحی شود.
فاکتورهای شناسایی شده به شرح زیر است:

 مشــخصات بیمه گزار و ســوابق فعالیت وی 
در امر کشتیرانی

 مشخصات ذینفع بیمه نامه
 مشخصات شناور شامل: نام، نوع، شماره ثبت 
و IMO، ســال ســاخت، جنس بدنه، پرچم، ابعاد، 
ظرفیت خالص و ناخالص، نام موسسه صادر کننده 
گواهینامــه رده بندی بدنه و ماشــین آلات، تاریخ 
اعتبــار گواهینامه رده بندی بدنه و ماشــین آلات، 
محدوده مجاز دریانوردی، سال ساخت موتور اصلی، 
مسیر و برنامه تردد، کارخانه و کشور سازنده شناور، 
نــوع و مارك نیــروی محرکه نوع ســوخت، تاریخ 

آخرین بازدید زیرآبی و بازرسی موسسه رده بندی
 ارزش بدنه و ماشــین آلات شامل: ارزش روز 
بدنه، ماشــین آلات، تجهیزات و سرمایه بیمه مورد 

درخواست برای بدنه، ماشین آلات، تجهیزات
 شرایط و خطرات مورد درخواست: خطرات و 
شرایط به صورت استاندارد مورد قبول در بازارهای 
بین المللی گردآوری شده و به صورت کلوز منتشر 

شده است. 
 ســوابق خســارتی طی سه ســال گذشته به 
تفکیک شــامل: تاریخ و علت حادثه، مجموع مبالغ 
خسارت های دریافت شده و اعلام شده، نام شرکت 
بیمه گر قبلی، سرمایه بیمه نامه قبلی، تاریخ انقضای 

بیمه نامه، کلوزهای قبلی خریداری شده
 * گروه پژوهشی بیمه های اموال و مسئولیت 
پژوهشکده بیمه

نقش بنیــادی بیمه های کشــتی به منظــور فراهم کردن 
زمینه مناسب برای توســعه پایدار اقتصاد ملی بر همگان 
وشن است، چرا که بیمه های کشتی به ویژه در کشورهای  ر
با حجــم تجارت بــالا از جایــگاه ویــژه ای برخوردارند.
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»عادل آذری« یکی از مشــتریان شرکت بیمه آسماری اســت که در حوزه صیادی فعالیت 
می کند. او چهار سال است که از مشتریان شرکت است و علاوه بر بیمه نامه های مرسوم اتومبیل، 

بیمه نامه شناورهای خود را هم از این شرکت تهیه می کند.
او که مدتها به دنبال یک شرکت خوب برای خرید بیمه نامه شناور بوده است،  پس از آشنایی 
با شــرکت بیمه آسماری،  همه فعالیت های بیمه ای خود را در این شرکت متمرکز کرده است، 

چرا که به گفته او »کارکنان آسماری برای مشتری ارزش قائل اند.«
آذری می گوید: خوشبختانه در همه این سالها،  خسارت قابل توجهی در حوزه شناورها نداشته ام، اما مطمئنم که 

در زمان پرداخت خسارت هم مانند زمان صدور بیمه نامه با من محترمانه برخورد خواهد شد.
او نه تنها از حق بیمه پرداختی برای خرید بیمه نامه شناور رضایت دارد، بلکه به همه مالکان شناور توصیه می کند 
در خرید این بیمه نامه تردید نکنند، چرا که در زمان وقوع حادثه، جبران آن به صورت شــخصی بســیار سخت و گاه 

غیرممکن خواهد بود.

»علی آلبوم سواری« دیگر مشتری این شرکت است که در منطقه خوزستان فعالیت می کند. 
او چند ســالی است که شــناورهای خود را نزد شرکت بیمه آسماری بیمه می کند و از خدمات 

آن هم راضی است.
او می گوید: من نه تنها برای 8 شناور خودم از بیمه آسماری بیمه نامه خریده ام، بلکه تعداد 

زیادی از دوستان فعال در این حوزه را هم به مشتریان دائمی بیمه آسماری تبدیل کرده ام.
او این را هم می گوید که حتی از مبلغ پرداخت شده به عنوان حق بیمه خبر ندارد، چرا که همه کارهای بیمه ای 

خود را به نماینده بیمه آسماری واگذار کرده و کاملا به او اطمینان دارد.
آلبوم ســواری البته تا کنون از بیمه آســماری خسارتی دریافت نکرده اســت، اما می گوید: اطلاعاتی که نماینده 
شــرکت به من داد، از این حکایت می کرد که در زمان وقوع خســارت، بیمه آسماری همراه ماست و همین دلگرمی 

باعث شده است که من بدون چون و چرا، هر سال بیمه نامه هایم را تمدید کنم.

تصور کنید یک شــناور با میزان توجهی بار،  در حال حرکت بر روی آب است که ناگهان دچار آسیب 
می شــود. در چنین شرایطی نه تنها مالک شناور باید خسارت وارد بر آن را جبران کند، بلکه جبران 
خسارت وارده بر کارکنان، ماشین آلات و حتی جبران خسارت وارده بر شخص ثالث نیز بر عهده اوست. 
بایــد  تومــان،  میلیــارد  چندیــن  ارزش  بــه  شــناور  یــک  مالــک  شــرایطی،  چنیــن  در 
کنــد؟ تامیــن  شــخصا  را  وارده  هــای  خســارت  هزینــه  توانــد  مــی  آیــا  کنــد؟  چــه 
گرچــه بیمــه کشــتی قدمــت زیــادی در جهــان دارد،  اما در کشــور ما چنــدان رونــق نگرفته 
اســت. شــاید یکی از دلایــل آن،  نرخ بالای این بیمه هاســت، امــا واقعیت این اســت که نرخ 
بیمــه نامــه را باید با ارزش ســرمایه مقایســه کــرد. کاری که دو مشــتری بزرگ بیمه آســماری 
بــا خریــد بیمه نامــه شــناور انجــام داده اند و اکنــون از ایــن انتخاب خــود رضایــت دارند.

به نماینده بیمه آسماری اطمینان می کنیم

آسماری از نگاه مشتریان
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بیمــه نامه کشــتی که برای شــناورها نیــز صادر می شــود، جایــگاه ویژه ای 
در پرتفــوی شــعب شــرکت بیمــه آســماری دارد. مناطــق مجــاور دریــا و 
رودخانــه، بســتر کافی برای صــدور این بیمه نامــه دارند، امــا واقعیت این 
اســت کــه کرونا همه چیــز را طی دو ســال اخیر به چالش کشــیده اســت.
پیرامــون مســائل و مشــکلات مربــوط بــه بیمــه نامــه هــای کشــتی 
اعضــای شــبکه  از  تــن  فــروش آن، چنــد  راهکارهــای توســعه  نیــز  و 
فــروش شــرکت مــواردی را مطــرح کــرده اند کــه در ادامــه مــی خوانید.

سرعت عمل بیشتری می خواهیم

همراه با شبکه فروش

راهکارهایی برای توسعه بازار بیمه کشتی
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به طور کلی پس از شیوع کرونا و با کاهش صادرات 
به کشــورهایی چون کویت، امــارات و عراق، عملا 
فروش بیمه نامه کشــتی و شناور نیز کاهش یافت، 
چرا که ترددی در خطــوط آبی صورت نمی گرفت؛ 
گرچه به تازگی و با رفع برخی محدودیت ها، شرایط 
کمی بهتر شــده اســت، اما تا بازگشت به نقطه اول 

هنوز فاصله داریم.
خوشــبختانه با کمک مدیران ارشــد شــرکت، 
شــرایط شــرکت بیمه آســماری در رقابت با سایر 
شرکت ها نسبت به گذشته بسیار مطلوب شده است، 
بــه طوری که هم نرخ ها قابلیــت رقابت پیدا کرده 
است و هم انعطاف پذیری در شرایط صدور بیمه نامه 

ایجاد شده است.
یکی از نیازهای بازار در رشــته بیمه کشــتی و 
شناور، افزایش ســقف اتکایی است، به طوری که با 
حل این مشــکل می توان حق بیمه بسیار بیشتری 
را تولیــد کرد. به عنــوان مثال شــناورهایی که به 
ســمت عراق حرکت می کنند، حامل بارهای بسیار 
ارزشــمندی هســتند،  اما محدودیت شش میلیارد 
تومانی در نظر گرفته شــده از سوی شرکت ما باعث 
می شــود که امکان صدور بیمه نامه برای آنها وجود 

نداشته باشد.
یکی دیگر از نیازهای مشتریان ما،  افزایش سرعت 
عمــل در ارزیابی نرخ و صدور بیمه نامه اســت. من 
معتقدم دایره اختیارات شــبکه فروش باید افزایش 
یابد،  به طوری که فرایند زمانی کارشناســی شناور 
توســط نماینده شرکت و صدور بیمه نامه به حداقل 

ممکن برسد. 
در بســیاری از موارد، زمان برای مالک شناور و 
کشتی بســیار اهمیت دارد و حتی دقایق می توانند 
برای او تعیین کننده باشند، بنابراین نمی توان صدور 
بیمه نامه را بــرای طی کردن چنــد مرحله اداری 

معطل کرد. 

اجباری شدن پوشش بیمه ای برای شناورها و به 
ویژه الزام به داشــتن بیمه نامه بدنه برای کشتی ها، 
باعث شــده اســت که فروش این بیمــه نامه ها تا 
حدودی نســبت به ســال های قبل رونــق بگیرد. 
همچنین منطقه قشــم، پتانسیل بسیار خوبی برای 
فروش بیمه نامه کشــتی و شــناور دارد و از این رو 
می توان بــازار آن را به خوبی فعال کرد. با این حال 
بازار رقابتی منفی و نرخ شکنی های کم سابقه، باعث 
شده است که شرایط تا حدودی به زیان شرکت های 

قانون مدار، نامتعادل شود. 
من معتقدم اگر می خواهیم ســهم بیمه کشتی 
را در ســبد بیمه ای خودمان افزایــش دهیم،  باید 
شرایط را به نفع این بیمه نامه تسهیل کنیم. اجرای 
طرح هایی مانند فروش اقساطی، کاهش سخت گیری 
در شــرایط خصوصی و نیز تسریع در فرایند صدور 
بیمه نامه، از جمله مواردی اســت که می تواند ما را 

در این زمینه یاری کند.
خوشبختانه بیمه گزاران شرکت که مشتری بیمه 
کشــتی هســتند، از خدمات بیمه آسماری رضایت 
دارند و حتی در موارد پرداخت خسارت هم تا کنون 
نارضایتی دیده نشده است، اما واقعیت این است که 
نرخ و شــرایط در بازار رقابتی باید متناسب ســازی 
شود، به طوری که مشتری به خرید یا تمدید بیمه 

نامه راغب باشد.

خوشبختانه با وجود همه مواردی که گفته شد، 
نه تنها بیمه گزاران از شرکت بیمه آسماری رضایت 
کامل دارند، بلکه صدور بیمه نامه شــناور و کشتی 
نیز رونق گرفته است و امیدواریم با افزایش تردد در 

آب ها، این روند سرعت بیشتری نیز بگیرد.

عبدالمجید عقیلی
رئیس شعبه اروند

نسیم نوبهار
نماینده شعبه قشم
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مشتریان هنگام خرید بیمه نامه شناور و کشتی، 
به دنبال خدمات با کیفیت با نرخ پایین هســتند که 
البته امکان پذیر نیســت، اما همه تلاش ما این است 
که بتوانیم با نرخ منطقی، خدمات مطلوب مشتریان 

را پیاده سازی کنیم.
شــرکت بیمه آســماری خدمات قابل قبولی به 
مشــتریان ارائه می دهد و طبیعی اســت که چنین 

یاسمین تنگستانی
نماینده شعبه اروند

صدور بیمه نامه کشتی و شناور تا پیش از شیوع 
کرونا رونق بسیار خوبی داشت، اما متاسفانه پس از 
پاندمی و کاهش ســفرها و مراودات تجاری، صدور 
این بیمه نامه هم کاهش یافت. بومی ها نیز تا زمانی 
که مجبور نباشــند و الزامی وجود نداشــته باشد، 
بیمــه نامه خریداری نمی کنند. حتی در بســیاری 
موارد، بیمه نامه صادره برای آنها، ســرمایه واقعی را 
پوشش نمی دهد و این می تواند خطری برای دارنده 

سرمایه باشد.
من از سال 1394 در عسلویه به فروش بیمه نامه 
مشــغولم و شاهدم که بیمه گزاران از شرایط صدور 
بیمه نامه و پرداخت خسارت شرکت بیمه آسماری 
رضایــت دارند، اما طبیعی اســت که تعدیل نرخ ها 
می تواند شــرایط را بیش از پیش به نفع شــرکت 

تغییر دهد.
ارائه پوشــش های تکمیلی در بیمه نامه کشتی 
مانند پوشــش آتش ســوزی در اســکله، می تواند 
ســطح رضایت مشتریان را بیشــتر کند. همچنین 
فروش اقساطی با استفاده از ظرفیت نظام بانکی نیز 

می تواند به افزایش فروش بیمه نامه بیانجامد.

خدماتی، مستلزم دریافت حق بیمه متناسب است.
مــن با اســتفاده از روابط کاری خــود در حوزه 
دریانوردی، مشــتریان ثابتی برای فروش بیمه نامه 
شناور دارم، اما پیدا کردن مشتری جدید با توجه به 

شرایط اقتصادی کنونی کمی سخت شده است.
با این حال، ارائه پوشش های کافی در رشته بیمه 
کشتی و شناور توسط بیمه آسماری باعث شده است که 
مشتریان رضایت نسبی خود را از بیمه نامه های صادره 
اعلام کنند،  گرچه به نظر من با تعدیل نرخ ها می توان 

حق بیمه ورودی به شرکت را بسیار بیشتر کرد.

من مدیرعامل یک تعاونی صیادی هستم و تعداد 
قابل توجهی شــناور تحت پوشــش همین شرکت 
فعالیت می کنند، بنابراین در توجیه مالکان شــناور 
نســبت به لزوم داشــتن بیمه نامه، حداکثر تلاش 
را داشته ام. خوشــبختانه صدور بیمه نامه شناور و 
کشتی در حوزه فعالیت من روند مطلوبی دارد، چرا 
که هــم توضیحات لازم در خصوص پوشــش های 
بیمه ای به مالکان شناورها ارائه شده است و هم در 
برخی موارد،  اجبار و الزام قانونی به داشتن بیمه نامه، 

این بازار را گرمتر کرده است.
من نســبت به نرخ سایر شرکت ها آگاهی کافی 
دارم و تاکید می کنم که نرخ بیمه نامه های شناور 
بیمه آســماری در مقایسه با ســایر شرکت ها، زیاد 
نیســت، اما آنچه نگران کننده اســت این است که 
بسیاری از مالکان شناورها، بیمه نامه ها را با ارزش 
کمتر از میــزان واقعی خریداری مــی کنند و این 

می تواند هنگام بروز خسارت، بسیار زیان آور باشد.
خوشبختانه شــرکت بیمه آسماری پوشش های 
کافی را برای شناورها در نظر گرفته است، اما به نظرم 
می توان از کلوز 280 برای شــناورها اســتفاده کرد. 
در شــرایطی که عمق آب کم اســت و اساسا امکان 
غرق شدن شــناور وجود ندارد و یا حتی در صورت 
غرق شدن، می توان آن را از آب خارج کرد،  خریدن 
پوشــش غرق شدگی با حق بیمه بالا، منطقی ندارد. 
چنیــن مواردی می تواند فروش بیمه نامه را افزایش 

داده و رضایت بیمه گزار را بیش از پیش جلب کند.

فاطمه نصیری
نماینده شعبه بوشهر

موسی قوی دل
نماینده شعبه قشم
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برای عضوی از جامعه شــهری کــه حداکثر تجربه آن از ســفر روی آب، احتمالا 
ســوار شــدن بر یک کشــتی تفریحی در دریاچــه ای مصنوعی اســت، جالب 
اســت که بدانــد این شــناورها با چــه قیمتی خریــد و فروش می شــوند.
دنیــای شــناورها، لنج ها و کشــتی ها هم ماننــد دنیای خودروهــا عجیب و 
غریب اســت. شناورها هم آپشــن های متعددی دارند که بسته به درخواست 
خریــدار، می تواننــد تغییر کنند. نــو یا کارکــرده آنها تفــاوت قیمت زیادی 
دارند، چرا که تماس مســتقیم با آب، خیلی ســریع آن ها را فرسوده می کند.
گشتی در آگهی های فروش لنج و شناور، می تواند ابعاد این ماجرا را برای ما روشن کند.

این کشتی چند می ارزه؟

نگاهی به آگهی های فروش شناور و کشتی

یک فروشــنده لنج ۱۴۰ تنــی ۵۵ فوتی در بندر 
عامری استان بوشهر، کالای خود را ۴.۵ میلیارد تومان 

ارزش گذاری کرده است. او تاکید کرده است که این لنج 
ساخته شده در سال ۱۳۹۴، هیچ عیب و نقصی ندارد.

یک لنج ۶۰۰ تنی با طول ۳7 متر که جنس بدنه 
آن چوبی است هم ۸.۵ میلیارد تومان قیمت خورده، 

در حالی که به گفته فروشنده، این لنج بیمه بدنه هم 
دارد و فنی آن هم سالم است!

یک کشتی کارگوی ژاپنی ساخت سال ۱۹۹۴ با 
جنس بدنه اســتیل اما قیمتی به مراتب بالاتر دارد. 

فروشنده این شناور که ۶.۶ متر ارتفاع دارد، قیمت 
۲۵ میلیارد تومان را برای آن در نظر گرفته است.

شاید یکی از گران قیمت ترین کشتی هایی که به 
تازگی برای فروش آگهی شده است، کشتی مسافربری 

»آروس مهیار کیش« اســت که ۳۵ میلیارد تومان 
قیمت دارد. آن طور که فروشــنده گفته است، این 

کشتی مدل ۲۰۱7 است و بدنه آن از جنس مستحکم 
آلومینیوم ساخته شده است.
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حمل و نقل یکی از اجزای مهم چرخه تولید و مصرف اســت، تا جایی که برخی 
صاحبنظران معتقدند رشد اقتصادی در سایه گسترش حمل و نقل اتفاق می افتد. 

نگاهی به سیر تحول بیمه کشتی

نقش حمل و نقل دریایی در اقتصاد کشورهایی 
که از نعمت دسترســی به دریا بهره مندند، از جمله 
ایران، بســیار مهم اســت. در طول زمان، ســاخت 
کشــتی به تدریج و با استفاده از فناوری های جدید 
در راســتای تقاضای بازار تغییر کــرد. جنس بدنه 
کشــتی ها از چوب به آهن و بعدها به استیل تغییر 
پیدا کرد. کشــتی های دارای ماشین بخار و موتور 
جایگزین کشــتی بادبانی شدند، انواع جدید کشتی 
حسب نوع محموله مورد حمل مانند تانکر و کشتی 
یخچال دار ســاخته شد و ســرعت، ابعاد و ایمنی 

کشتی ها ارتقا پیدا کرد.
اما این روش حمل نقل نیز مانند ســایر روش ها 
دارای مخاطرات و ریســک هایی اســت. امروزه با 
پیشرفت سیســتم های ارتباطی و حمل و نقل در 
جوامع بشری، اگرچه از شدت بسیاری از ریسک های 
حمل و نقل کاســته شده است، اما به دلیل افزایش 
حجــم محمولات و ازدیاد ســرعت وســایل نقلیه، 
کالاهای مورد حمل همچنــان در معرض تهدید و 

ریسک قرار دارند.

بــر اســاس پژوهش هــای صــورت گرفته در 
خصــوص تاریخ پیدایش بیمه، بیمــه دریایی یکی 
از قدیمی ترین انواع بیمه اســت و در اواســط قرون 
وســطی عرضه شده اســت. پدیده هایی نظیر زیان 
همگانی، خسارت مشــترك و وام دریایی، در واقع 
اولین نوع قراردادهایی بودند که به پیدایش صنعت 

بیمه کمک کردند.
صاحبان کشــتی و بازرگانانی که اموال خود را از 
طریق دریا حمل می کردنــد، با توجه به حوادث و 
اتفاقــات محتمل، به این فکر افتادند که برای حفظ 

دارایی های خود، چاره ای بیاندیشند.
بیمه های دریایی، فعالان کسب و کار در محیط 
ملی و بین المللی را در برابر خطرات ناشــی از حمل 
و نقل کالا مانند آسیب و از بین رفتن شناور و کالا، 
دزدی و غارت دریایی، خسارت کلی، زیان همگانی، 
غرق شدن و مسئولیت مالکان در برابر اشخاص ثالث 
ناشــی از آلودگی آبها، بیرون آوردن کشتی شکسته 

و... محافظت می کند.
 بســیار اتفاق افتاده است که در اثر یک حادثه، 

تاریخچه ؛
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حاصل یک عمر تلاش شخص حادثه دیده به یکباره 
از بین رفته است. در چنین مواقعی، پوشش مناسب 
بیمه ای به شــخص حادثه دیــده کمک می کند تا 
ســریع تر بتواند خود را در موقعیــت قبل از وقوع 
خســارت قرار دهد، لــذا وجود پوشــش بیمه ای 
مناسب، پشتیبان همه صنایع و به خصوص صنعت 

دریانوردی بوده و خواهد بود.
در کشور ما ایران، اعمال حاکمیت در سواحل و 
بنادر قســمتی از وظایف سازمان بنادر و کشتیرانی 
است که ســابقه تنظیم تاریخی آن به سال 1229 
هجری شمســی باز مــی گردد. در ســال 1331 
آیین نامه ثبت و بهره برداری کشــتی ها مشتمل بر 
18 ماده به تصویب هیات وزیران رسید و بر اساس 
آن مقرر شــد استفاده از کشتی ها در آبهای داخلی 
ایران موکول به ثبت آنها و اخذ گواهی نامه مربوطه 
در یکی از بنادر ایران باشــد. در سال 1343 قانون 
دریایی ایران در 914 مــاده تنظیم و به مورد اجرا 

گذاشته شد. 

 شــرایط اصلی بیمه نامه های دریایی و 
بیمه نامه بدنه کشتی ها

در نیمه دوم قــرن نوزدهم میلادی، بیمه گران 
بازار لنــدن مجموعه شــرایط اســتانداردی برای 
بیمه بدنــه شــناورها طراحی کردنــد )SS( که برای 
درج در بیمه های بدنه کشــتی مورد اســتفاده قرار 
می گرفت. به مرور زمان، این شرایط در دیگر بازارهای 
بیمه دریایی مورد استفاده قرار گرفت، به طوری که 
به عنوان شرایط واحد در همه نقاط دنیا شناخته شد.

در اکتبر ســال 1983بیمه گران لندن مجموعه 
شرایط قدیمی را منسوخ و مجموعه شرایط جدید را 
با عنوان SSS به عنوان اســاس بیمه نامه های بدنه 
شــناور ارائه کردند و بدین ترتیب، پوشش بیمه ای 
با شرایط جدید که بســیار متفاوت از شرایط مورد 
استفاده در گذشــته بود، ارائه شد. پراستفاده ترین 
مجموعــه شــرایط ارائه شــده، بیمــه زمانی بدنه 

کشتی ها بود.
Time Clauses – Hulls )1983( 

مجموعه شــرایط اســتاندارد توسط کمیته ای 
که به منظور حفظ حقوق بیمه گران طراحی شــده 
است، هر از گاهی مورد بررسی قرار گرفته و نظرات 
مشــورتی این گــروه میان بیمه گران، مؤسســات 
کارگزاری و دیگــر طرف های ذینفع توزیع و نتایج 
این بررسی ها هر دو سال یک بار منتشر می شود.

در خصوص صدور پوشــش بیمــه ای بر مبنای 
کلــوز صادره در ســال 1983 نیــز همین مراحل 
صورت پذیرفت و پس از انجام بررســی های فراوان 

و ارائه نظــرات گوناگون و متنــوع، جمع بازنگری 
کننده ضمن تعدیل شــرایط سال 1983، مجموعه 
 CL.280 1/11/95 شــرایط دیگری را  با عنــوان
معروف به بیمه تمام خطر بدنه ارائه کردند. البته با 
وجود عنوان »بیمه تمام خطر« این شرایط کماکان 

پوشش دهنده خطرات نامحدود نیست.
با وجود تغییرات اساســی در کلوز ارائه شــده 
در ســال1995 ، به خصــوص در ارتباط با خطرات 
تحت پوشــش و همچنین اضافه کردن چند شرط 
جدید، تعداد زیادی از شــرایط کماکان شبیه کلوز 

سال1983  است.
مهم اســت به این نکته نیز اشاره شود که بیمه 
بدنه شــناورها بر اساس شرایط مورد اشاره، اجباری 
نیست و بیمه گزار آزاد است مجموعه شرایط مورد 
نظر خــود را تهیه کنــد. البته برای بــه کار بردن 
مجموعه شــرایط اشاره شده در کلوز 280، ضروری 
اســت بیمه گر و بیمه گزار آگاهی کامل و شناخت 

صحیح از شرایط داشته باشند .
مجموعه شــرایط بیمه بدنه شناورها  که از سوی 
بیمه گران لندن منتشــر شده است، حاوی مجموعه 
شرایط پوشش دهنده بیمه بدنه و ماشین آلات شناورها 
است. این بیمه نامه کلیه خطرات به غیر از محدودیت ها 
و استثنائات منظور شده در قانون و یا قرارداد بیمه اعم 
از خسارات کلی، جزئی، مسئولیت تصادم و ...  در نتیجه 
وقوع حادثه برای شناور بیمه شده را پوشش می دهد و 

تحت چارچوب های کلی زیر است.
1. خسارت کلی )واقعی یا فرضی(

2. خســارت جزئی وارده به شــناور بیمه شده 
شامل تفدیه

3. هزینه های جلوگیری از گسترش خسارت
4. ســهم زیان همگانی حادث شده برای شناور 

مورد بیمه
5. نجات و هزینه های مربوطه

6. مســئولیت تصادم )به میزان سه چهارم کل 
هزینه ها(

7. هزینه های مرتبط با خسارات قابل بازیافت

لندن  گران بــازار  بیمــه  نوزدهم میــادی،  دوم قــرن  در نیمــه 
طراحی  شناورها  بدنه  بیمه  برای  اســتانداردی  شــرایط  مجموعه 
ج در بیمه هــای بدنه كشــتی مورد  كردنــد )SG( كــه بــرای در
دیگر  در  شــرایط  این  زمان،  ور  مــر به  گرفت.  می  قرار  اســتفاده 
طوری  به  گرفــت،  قرار  اســتفاده  مورد  دریایــی  بیمه  بازارهــای 
شــد. شــناخته  دنیا  نقاط  همه  در  واحــد  شــرایط  عنوان  به  كه 
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 بررسی شرایط کلوز ۲۸۰
۱- رده بندی کشتی

معمولا شــرکت سازنده کشــتی یا شخصی که 
کشتی برای او ساخته می شــود نسبت به انتخاب 
یــک موسســه رده بندی اقدام می کنــد. با صدور 
گواهینامه، موسســه رده بنــدی تضمین می کند 
که بدنه، ماشــین آلات و تجهیزات کشتی نوساز با 
الزامات قانونی منطبق بوده و مورد تائید موسســه 

رده بندی است. 
بعد از اولین گواهی، بازرســی و ممیزی دوره ای 
و تمدید گواهی نامه رده بندی لازم اســت. یکی از 
نکات قابــل تامل در این خصــوص، احتمال تغییر 
موسســه رده بندی به تبع افزایش ســن کشتی یا 
تغییر مالکیت کشــتی اســت که بر اساس شرایط 
کلوز 280، موجب فســخ بیمه نامه خواهد شد. به 
عبارت دیگر بیمه گزار موظف اســت در طول مدت 
بیمه نامه، رده بندی کشتی را در موسسه تائید شده 

حفظ کند.

۲- قابلیت دریانوردی
قابلیت دریانوردی به وضعیت کشــتی و شرایط 
آن در آغاز هر ســفر و یا هر مرحله از سفر مربوطه 
می شــود. عدم قابلیت دریانوردی می تواند ناشی از 
بارگیری بیش از اندازه، چیدمان مناسب، نبود تعداد 
کافی خدمه و افســران و یا عدم صلاحیت ایشــان، 
کافی نبودن یا نامرغوب بودن کیفیت ســوخت و ... 

باشد. 
موارد مذکــور از مواردی نیســتند که در زمان 
ممیزی کشــتی توسط موسسه رده بندی مورد نظر 
بازرســی قرار گیرند. بر اساس کلوز 280، بیمه گزار 
به رعایت شــرایط قابلیت دریانوردی متعهد است و 
در صورت نقض تعهد، بیمه گر هیچ گونه مسئولیتی 
در قبال پوشش کشــتی نخواهد داشت، مگر اینکه 
کشــتی در آن تاریخ در دریا بوده باشــد که در آن 
صورت پوشــش بیمه نامه تا زمان لنگر انداختن در 

اولین بندر ادامه می یابد.
۳- اعلام خسارت

مفاد کلوز 280 اشــاره می کنــد که در صورت 
بروز خســارت، بیمه گزار، مالک و یا مدیر کشــتی 
حسب مورد باید به فوریت هر حادثه یا خسارتی را 
که ممکن است رده بندی کشتی را تحت تاثیر قرار 

دهد، به موسسه رده بندی اعلام کند.
۴- شروع و خاتمه پوشش

مدت این نوع بیمه نامه معمولا یک سال است، 
بدین معنا که پوشش بیمه ای در زمان و تاریخ ذکر 
شــده در بیمه نامه آغاز و در زمان و تاریخی که در 
بیمه نامه درج شده است، بدون در نظر گرفتن مکان 

یا شرایط کشتی در آن زمان، پایان می یابد. 
بــرای دوره های کمتــر از یکســال نیز صدور 
بیمه نامه بر اســاس تعرفه کوتاه مدت بلامانع است. 
نکته مهم در این خصوص این اســت که در مواقعی 
که همزمان با انقضای بیمه نامه کشــتی در شرایط 
اضطرار قرار گرفته یا مفقود شده باشد نیز در صورت 
اطلاع شرایط توسط بیمه گزار به بیمه گر و پرداخت 
حق بیمه اضافی، کشــتی تا زمان رســیدن به بندر 
بعدی و شــرایط ایمنی مناسب، تحت پوشش قرار 

خواهد گرفت.  
۵- انفساخ

انفساخ به معنی خاتمه اتوماتیک بیمه نامه است 
که بر اساس شــرایط کلوز 280 در موارد زیر واقع 

می شود:
 تغییر موسســه رده بندی، یــا تعلیق، لغو یا 
انقضای مدت اعتبار گواهی رده بندی، مگر اینکه در 

این زمان کشتی در دریا باشد.
 تغییر شرایط ریســک، مگر در صورت اطلاع 
بیمه گزار بــه بیمه گر و پذیرش آن با دریافت حق 

بیمه اضافی یا تغییر شرایط پوشش بیمه ای

قابلیت  شــرایط  رعایت  بــه  گــزار  بیمه   ،280 کلــوز  اســاس  بر   
دریانــوردی متعهد اســت و در صورت نقض تعهــد، بیمه گر هیچ 
گونه مســئولیتی در قبال پوشش کشتی نخواهد داشت، مگر اینکه 
کشــتی در آن تاریخ در دریا بوده باشــد که در آن صورت پوشــش 
بیمه نامه تا زمــان لنگر انداختن در اولین بنــدر ادامه می یابد.
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بوشهر

اروند

قشم

کیش

ارس

کیش

بوشهر

ارس

قشم

اروند

بوشهر

ارس

اروند

کیش

قشم

بوشهر

ارس

کیش

اروند

قشم

ارس

اروند

قشم

SSS

SSS

براساس بیشترین 
تعداد جذب نماینده و 
توسعه شبکه فروش

براساس بیشترین 
فروش مستقیم

براساس میزان 
تحقق بودجه

براساس درصد 
افزایش تولید نسبت 
به سال قبل

براساس بیشترین 
میزان تولید

بوشهر

قشم

اروند

ارس

کیش

بوشهر

ارس

اروند

کیش

قشم

براساس کمترین 
مانده بدهی معوق

براساس کمترین 
نسبت خسارت



فکستلفنآدرسنام شعبه

86088410ـ43417021 ـ 021تهران،خیابان گاندی جنوبی، کوچه 11 ، پلاک 19تهران

کیش
کیش،خ سنایی،مجتمع بانکها،ساختمان امین

بالای بانک گردشگری،طبقه اول،واحد 2
4421490ـ30764ـ4421491ـ0764

قشم
 جزیره قشم، بلوار امام قلی خان

سایت نخل زرین، واحد 34
5247073ـ52472740763 ـ0763

53533592ـ53533591061ـ061خرمشهر،کوی آریا،نبش خیابان هرمز،پلاک 33اروند

بوشهر
بوشهر،بلوار طالقانی،بین سه راهی گمرک 

 و چهارراه شیلات،جنب ساختمان دنا

ساختمان ولی عصر، طبقه2 واحد3
33337613ـ33323968077ـ077

ارس
جلفا،میدان عاشورا،خیابان شمس تبریزی

روبروی اداره پست
---42026110ـ041

لیست شعب بیمه آسماری




